
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 86 – Publicação 28/05/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 319, DE 11 DE MARÇO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 

em vista o que consta nos Processos nº 23065.017214/2019-84, resolve: Considerando o Parecer Técnico n. 

042/2020/SIASS, de 18/02/2020; Considerando o Laudo n. 26231.000.264/2020 – Laboratório de Fisiologia Vegetal - 

REV.01 -CECA/UFAL; Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG;  Considerando o art. 68 da Lei 

8.112/90; CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a PAULO HENRIQUE 

BARCELLOS FRANÇA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula SIAPE 3126240, a partir de 

17/05/2019, data da solicitação do adicional, conforme processo administrativo 23065.017214/2019-84. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 471, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.008461/2020-23 e 23065.010349/2020-69, resolve: 

Art. 1º Lotar, com fulcro no art. 37 da Lei 8.112/90, a servidora LYZANDRA MARTHYELLY CAVALCANTE 

LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, na Unidade Penedo do Campus Arapiraca, a partir de 25 

de maio de 2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 

  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 91, DE 22 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 

23065.010242/2020-48, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 05 de fevereiro de 2020, Renato Luis Pinto Miranda, Prof. do Magistério Superior, SIAPE 

nº1999708, da função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca/UFAL, 

código FCC-01. 

Art. 2º Designar Acúrcio Castelo David, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1753755, para exercer a função acima 

mencionada. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicada no D.O.U de 25/05/2020, seção 2, pág. 18. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

 

  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 51, DE 21 DE MAIO DE 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009716/2020-88, resolve: 

Art. 1º – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História(PPGH), do Instituto de Ciências 

Humanas Comunicação e Artes – ICHCA, na na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROFA. Michelle Reis de Macedo(COORDENADORA) 

PROF. Elias Ferreira Veras (VICE- COORDENADOR) 

PROFA. Ana Paula Palamartchuk 

PROFA. Irinéia Maria Franco 

PROFA. Raquel de Fátima Parmegiani 

SUPLENTES: 

PROFA. Célia Nonata da Silva 

PROF. Osvaldo Batista Acioly Maciel 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS:  

TITULAR: Luciana Alves Pimentel 

SUPLENTE: Henrique Tavares de Oliveira Leite 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: Ana Maria Soares de Araújo 

SUPLENTE: Vanessa Elisa da Silva Correa 

Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 30/04/2020 a 30/04/2022. 
 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 53, DE 21 DE MAIO DE 2020 
 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009716/2020-88, resolve: 

Art. 1º Dispensar, a partir de 30 de abril de 2020, Anderson da Silva Almeida, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1295765,, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em História (PPGH) do Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes/ICHCA. 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Designar ELIAS FERREIRA VERAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

Siape nº 3006910, para exercer a função acima mencionada. 

Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 52, DE 21 DE MAIO 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009716/2020-88, resolve: 

Art. 1º Reconduzir, a partir de 30 de abril de 2020, MICHELLE REIS DE MACEDO, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1992329, na função Comissionada (Código FCC-01) de Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em História (PPGH) do Instituto de Ciências Humanas Comunicação e Artes/ICHCA. 

Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

*Publicada no DOU de 25/05/2020/ Edição: 98/ Seção 2/ página: 18. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 50, DE 12 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que constam nos processos nº 23065.008216/2020-42 e 

23065.008224/2020-20, resolve: 

Art. 1º Retificar em parte a Portaria nº 48 da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, publicada no DOU de 

03/04/2020, Seção 2, pág.27, que designou Eduardo Jorge da Silva Fonseca, matrícula SIAPE nº 2181152 e Marcelo 

Leite Lyra, matrícula Siape nº 1120933, da seguinte forma: onde se lê, no art. 3: "A presente portaria entra em vigor 

em 01 de abril de 2020”; leia-se: "Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação."  

Art. 2º Excluir do art. 2 a expressão: "a partir de 01 de abril de 2020". 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO 

 

 

  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 827, DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008997/2020-

04, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a HÉRLEI MARIANO MARTINS ALVES, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe E, matrícula Siape nº 2360084, lotado (a) no (a) Campus do 

Sertão – Unidade Educacional Santana do Ipanema, do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 22 de maio 

de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de maio de 2020, data de conclusão do 

interstício, quando preencheu os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 828, DE 26 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009061/2020-

22, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a ITHALLO SATHIO BESSONI TANABE, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico de Laboratório-Biologia, classe D, matrícula Siape nº 1061383, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, 

do nível 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 13 de maio de 2020, de acordo com o art. 10 da Lei nº 

11.091/2005 e Portaria nº 9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13 de maio de 2020, data de abertura do 

processo, quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

 

 

 

 

 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 811, DE 22 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005058/2020-

45, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por CLAUDIO EDBERTO CORDEIRO DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120371, em substituição a LEANDRO RAMOS DAMASIO, ocupante 

do cargo efetivo de Contador, matrícula SIAPE nº 2034000, no exercício da função gratificada (código FG-1) de 

Diretor Financeiro da Divisão de Administração Financeira do Departamento de Contabilidade e Finanças – DCF, no 

período de 18 de julho a 15 de setembro de 2019, em razão do afastamento do titular por motivo de licença para 

tratamento de saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 812, DE 25 DE MAIO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005919/2020-

78, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por VITOR RAFAEL MORAIS E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2185706, em substituição a THIAGO ALEXANDRE TENÓRIO DE 

HOLANDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2023516, 

no exercício da função (código FG-01) de Coordenador de Service Desk, do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, 

no período de 20 de fevereiro a 12 de março de 2020, em razão do afastamento do titular para Licença para 

tratamento da própria saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 813, DE 25 DE MAIO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005429/2020-

19, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ROSIBERTO SALUSTIANO DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3430187, em substituição a MARIA CRISTINA LEMOS DA SILVA, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3060134, no exercício da função 

(código FCC-01) de Coordenador do Curso de Meteorologia, do Instituto de Ciências Atmosféricas - ICAT, no período 

de 2 a 16 de março de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 814, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004528/2020-

96, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA GABRIELA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretária 

Executiva, matrícula SIAPE nº 2338835, em substituição a JOSIAS DE SOUZA LIMA, ocupante do cargo efetivo de 

Arquivista, matrícula SIAPE nº 2162820, no exercício da função (código FG-01) de Diretor Adjunto do Departamento 

de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período de 27 de fevereiro a 21 de março de 2020, em razão do 

afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 815, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.045061/2019-

65, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ALEX RENNER SILVA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1646850, em substituição a MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1036852, no exercício do cargo (código CD-04) de Coordenador de 

Política Estudantil, da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 30 de dezembro de 2019 a 6 de janeiro de 

2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 816, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.044414/2019-

18, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por SHIRLEY ARIANA FEITOSA VERÍSSIMO, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1988706, em substituição a AFONSO MARINHO ESPÍNDOLA FILHO, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120076, no exercício do cargo 

(código CD-04) de Ouvidor-Geral, da Ouvidaria-Geral, no período de 6 a 17 de janeiro de 2020, em razão do 

afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 817, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.004413/2020-

97, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por SHIRLEY ARIANA FEITOSA VERÍSSIMO, ocupante do cargo efetivo de 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1988706, em substituição a AFONSO MARINHO ESPÍNDOLA FILHO, 

ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1120076, no exercício do cargo 

(código CD-04) de Ouvidor-Geral, da Ouvidaria-Geral, no período de 2 a 13 de março de 2020, em razão do 

afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 818, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.003520/2020-

55, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por MARILEIDE FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Secretária 

Executiva, matrícula SIAPE nº 1621701, em substituição a ANNA CYNTHIA BARROS DE ALBUQUERQUE, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1760501, no exercício da função (código FG-

01) de Coordenadora da Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico, do Campus Arapiraca, no período de 22 

de dezembro de 2019 a 17 de janeiro de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 819, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005505/2020-

04, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por DONIZETTI CALHEIROS MARQUES BARBOSA NETO, ocupante do cargo 

efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1738783, em substituição a JAIRO MENEZES DE BARROS JÚNIOR, 

ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2363158, no exercício da função (código FG-01) de 

Coordenador de Relacionamento Institucional, do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, no período de 2 a 31 de 

março de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 820, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005889/2020-

15, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por TATIANA DURÃO D’AVILA LUZ, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1769745, em substituição a JOSÉ ULISSES FILHO, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1121029, no exercício do cargo (código CD-04) de 

Coordenadora da Coordenação de Ações Acadêmicas, da Pró-Reitoria Estudantil - PROEST, no período de 3 a 12 de 

março de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 821, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005950/2020-

17, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por CAROLINA CONDE E SÁ, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2176430, em substituição a PIERRE BARNABÉ ESCODRO, ocupante do cargo 

efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1670912, no exercício do cargo (código CD-04) de 

Coordenador da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 3 a 9 de março de 2020, em 

razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 822, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001064/2020-

19, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ANDRÉ LUIZ SALGUEIRO GUEDES, ocupante do cargo efetivo de Auditor, 

matrícula SIAPE nº 1050817, em substituição a THYAGO BEZERRA SAMPAIO, ocupante do cargo efetivo de Auditor, 

matrícula SIAPE nº 1864751, no exercício do cargo (código CD-04) de Auditor Geral, da Auditoria Geral - AG, no 

período de 6 a 20 de janeiro de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 823, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006156/2020-

81, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ALISSON TENÓRIO PINTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente de 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3073510, em substituição a WENDELL SILVA SOARES, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2615705, no exercício da função (código 

FG-01) de Coordenador de Sistemas, do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, nos períodos de 20 a 25 de 

janeiro, 27 de janeiro a 7 de fevereiro e 10 a 21 de fevereiro de 2020, em razão do afastamento por férias 

regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 824, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.006772/2020-

36, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por EVERTTON DE LIMA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de 

Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 3138440, em substituição a MATHEUS NASCIMENTO TAVARES, 

ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2996975, no exercício da 

função (código FG-01) de Coordenador da Coordenadoria de Redes e Infraestrutura, do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI, no período de 9 a 20 de março de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do 

titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 825, DE 25 DE MAIO DE 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043566/2019-

95, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por ISIS MARTINS FIGUEIREDO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1820117, em substituição a MÁRIO ROBERTO MENEGHETTI, ocupante do 

cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1348288, no exercício da função (código FCC-

01) de Coordenador de Pós-Graduação do Programa de Pós-Graduação em Química e Biotecnologia, do  Instituto de 

Química e Biotecnologia - IQB, no período de 4 a 8 de novembro de 2019, em razão do afastamento do titular para 

participar do VII Congresso da Rede Brasileira de Tecnologia e Inovação de Biodiesel, em Florianópolis - SC. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 826, DE 25 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005906/2020-

41, resolve: 

Art. 1º Homologar os atos praticados por RODRIGO FREITAS MONTE BISPO, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1997008, em substituição a ANTHONY DE SOUZA CUNHA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1884531, no exercício da função (código FG-01) de 

Gerente de Avaliação dos Cursos de Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, no período de 2 a 26 de 

março de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 808, DE 20 DE MAIO DE 2020 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do 

Gabinete da Reitoria, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042666/2019-

02, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a portaria nº 665/2020/DAP, de 5 de maio de 2020, publicada no boletim de pessoal nº 

72/2020 em 7 de maio de 2020, que concedeu incentivo à qualificação a ROSILANE DA SILVA, da seguinte 

forma: onde se lê "ocupante do cargo efetivo de Técnica em Laboratório, matrícula Siape 1020209" leia-se "ocupante 

do cargo efetivo de Técnico de Laboratório - Área, matrícula Siape 1120209". 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

BRUNO MORAIS SILVA 

 
 

  



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 86 – de 28 de Maio de 2020 - Publicação em: 28 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ESCOLA DE ENFERMAGEM 

 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria nº 02/2020/EENF, 07 de Fevereiro de 2020 

 

A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe confere o 

Art. 32 do Estatuto da UFAL, respaldada pela Portaria de designação n° 809/2019-GR, de 01 de Julho de 2019: 

CONSIDERANDO, 

O memorando de n° 01/2010 do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - PPGENF da Escola de Enfermagem - 

EENF/UFAL 

RESOLVE, 

Art.1º Nomear os Membros da Comissão de Bolsas do programa de Pós-graduação em Enfermagem – PPGENF, 

conforme a seguir: 

MEMBROS TITULARES REPRESENTAÇÃO SIAPE / MATRÍCULA 

Prof.ª Dr.ª Verônica de Medeiros Alves Coordenação 1697820 

Prof.ª Dr.ª Thaís Honório Lins Bernardo Docente 2582344 

Lays Pedrosa dos Santos Costa Discente 2018100897 

MEMBROS SUPLENTES REPRESENTAÇÃO SIAPE / MATRÍCULA 

Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla Pereira dos Santos Coordenação 2731160 

Prof.ª Dr.ª Laís de Miranda Crispim Costa Docente 2566877 

Marília Vieira Cavalcante Discente 2019105163 

Art.2º Homologar os atos praticados pela referida Comissão a partir do dia 18/12/2019. 

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Soares Figueiredo Trezza 

 
 


